

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja
w Kraków
ul. Dunajskiego 5
Telefon Redakcji 308
Telefon Administracji 310
Adres dla telegramów:
NAPRZOD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesiącennie zł. 450

Zagranicą 1 złoty

Zagranicą 8 złotych

Wykodyt oddzielnie rano
z wyjątkiem niedzielnych
i dni półwybitnych

Konta PKO Kraków 400.670

Do ogółu ludności m. Krakowa!

Obywateli! Od kilku dni strajkują w Krakowie robotnicy piekarscy: żądając zniesienia płacy akorowej, przy której robotnik zmuszony jest pracować od 16 do 18 godzin na dobę, przez co wymusza się w zupełności organizm pracownika, a równocześnie trzećcie części robotników piekarskich pozostaje bez pracy, stając się ciężarem dla społeczeństwa.

Wysuwając te żądania, dążące do zniesienia niesłyszanego wyższości, jaki tyłko w jednym Krakowie panuje, robotnicy dążą do wywołania społeczeństwa. Nie może być zdrowym robotnik pracujący długie noce w cuchnących norach, jakimi są w większości piekarnie krakowskie, urągające wszelkim wyznaczeniom sanitarnym i higienicznym, w ciągłym ruchu maszyn, powodującym katar przewodów oddechowych, w wysokiej temperaturze, brudzie i zaduchu. Istniejący wbrew ustawom 16 i 18-godzinny czas pracy jeszcze potęguje ten smutny obraz i wzmagając ilość chorych robotników. Gruciele zbiera ofiary zdrowia wśród robotników piekarskich, zwłaszcza się w tych warunkach liczba chorych na gruciele piekarzy, którzy mogą zakazać wyrobienie pieczywo i szerzyć dalej gruciele.

Spoleczeństwo musi zadać, aby robotnik piekarski miał warunki pracy, odpowiadające wymogom higieny, aby przełożony nadmierną pracą, nie stawiał się ofiarą grucielu, grożącej niebezpiecznym konsekwencjom! To też obecne żądania robotników, jako pokrywalne są z interesem społeczeństwa, muszą znaleźć powszechne zrozumienie i poparcie!

Przedsiębiorcy rozpowszechniają pogłoski, iż uwzględnienie żądań robotniczych podwoi cenę chleba. Jest to zachwale kłamstwo, obliczone na łatwowierność publiczności. Robotnicza stanowią zaledwie 6 do 7-miu procent ceny chleba, czyli 8 groszy na dwudzieliy bochenek, kosztujący 1 zł. 26 groszy. Przy uwzględnieniu żądań robotniczych

robotnicza wzrostaby zaledwie o 1/4 gr. na bochenku, co łatwo może być pokryte z zysków p. mistrzów. Z tych cyfr widać, jak nieoszczędnie obchodzi się z prawdą p. mistrzowie.

Obywateli! Przysługując do strajku, robotnicy piekarscy posturali się o uruchomienie piekarni miejskiej i tych piekarń, które przyjęły nowe warunki, Robotnicy nie chcą wyzłażać braski i ten się tłumaczy, iż Kraków mała odzupną miasteczko. Jednostki zerujące na strajku pobudzają do niecierpliwego rozczu mistrzów, największe żądania robotnicze są bardzo umiarkowane i zostały przez szereg firm, a wśród nich — największa Sp. akc. „Ziarno” — przyjęte.

Płaca tygodniowa, bez akordu, istnieje wszędzie w Polsce i Kraków nie może pozostać wyjątkiem! Nie może też być uwzględnione bezprawne żądanie mistrzów dotyczące 18-stu „ogni” w tygodniu, co przy przeciętnej długości „ognia” 3/4 godz. stanowiłoby 10 1/2 godz. dziennej pracy, wbrew obowiązującej w Polsce ustawie o 8-godzinny dniu roboczym.

Spoleczeństwo musi sobie zdać sprawę ze szkodliwości dotychczasowego stanu rzeczy, musi sobie uświadomić, iż żądania strajkujących robotników są oparte na prawie i rzeczywistych potrzebach i musi stanowczo powołać przedsiębiorców, iż w swojej zachłanności i pogoni za zyskiem są takimi zadawcami, godząc w najważniejsze interesy robotnika i konsumenta.

Dość niezmiernego wyższości!

W imię potrzeb zdrowotnych robotników piekarskich i ludności sądowny 8-godzinnyo dnia pracy i zniesienia płac akorowych w piekarnictwie!

Żądamy ścisłej rewizji sanitarnej piekarń!

Żądamy zdrowego chleba, wypiekanego przez zdrowego robotnika!

Krakowska Rada Robotnicza PPS

Krakowska Rada Związków Zawodowych

Strajk robotników piekarskich

Kraków, 15 stycznia.

Sygnalizacja strajkowa pozostaje bez zmiany. Dłż oddziele się zebranie mistrzów, poświęcone rozpatrzeniu warunków umowy. Wśród mistrzów daje się zauważyć zmęczenie strajkiem i koniecznością ciągłego nadzoru nad sprzedawanymi z innych okolic kraju lamistajkami, którzy naogół nie mają dostatecznych kwalifikacji i są zbyt drodzy w porównaniu z dotychczasowymi placami w piekarnictwie. Grupy tych lamistajków pod ochroną policyjną od czasu do czasu ukazują się na mieście, dając na oblied, co wywołuje wesołość i nieprzyjemne dla policyi komentarze ludności robotniczej.

Rada robotnicza PPS oraz Rada Związków zawodowych postanowily zwrócić się do ludności miasta ze specjalną odezwą, wyjaśniającą przyczyny wybuchu strajku oraz zbliżającą kłamliwie informacje mistrzów.

Charakterystycznie jest, że pnieowic ich w swolun oszczerstwem zapalo posuwają się aż do fałszywych denuncjacji, informując pewien odłam pra-

sy, iż strajk ma charakter polityczny i że kierują nim „żywoili komunistyczne, które z chwila wybuchu strajku zjechały z Warszawy do Krakowa”. Stwierdzamy z całą stanowczością, iż strajk ma charakter „ogólnopolny”, że jedynie twarzysz przybyły z Warszawy jest; od 22 lat członkiem PPS i że strajk jest prowadzony w porozumieniu z krakowską Radą robotniczą PPS oraz Radą Związków zawodowych, z ich pomocą i pod ich kontrola.

POMOC CENTRALNEGO ZARZĄDU

Warszawa, 14 stycznia (tel. własny „Naprzodu”). Wczoraj odbyło się posiedzenie zarządu głównego Związku robotników spożywczych, w sprawie przegłaszającego się wobec bezczynnego stanowiącego przewodniczącego strajku robotników piekarskich w Krakowie. Zarząd główny postanowił przyjąć strajkującemu robotnikom piekarskim z pomocą wszelkimi rozporządzeniami środkami. Jednocześnie postanowiono wezwać wszystkie oddziały Związku robotników spożywczych do podjęcia akcji, zmierzającej do natychmiastowego poparcia strajkujących.

Piekarze nie chcą piekarń mechanicznych

Rząd jest zdziwiony opieślnością gminy krakowskiej

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 stycznia.

Cech piekarzy (właściciele piekarń) odmówili się do ministerstwa spraw wewnętrznych z memorjum, w którym domaga się by rząd nie przysłał 60 budowy piekarń mechanicznych w przeciagu najbliższych dziesięciu lat, bo — jak zapewnijają panowie piekarzy — w tym czasie przystąpią sami do zmehanzowizacji piekarń.

Zaczynają nadez, że wrogie stanowisko właściciele piekarzy wobec piekarń mechanicznych daje się odczuwać szczególnie silnie w samorządach, — które, prawdopodobnie pod naciskiem piekarzy — przystępują do budowy piekarń mechanicznych niesłyszalnie opieślając. Jako przykład tej opieślności mogą posłużyć miasta Warszawy i Kraków. Wedle informacji, jakie Wasz korespondent zasięgnął w kołach rządowych, rząd jest zdziwiony opieślzo-

śłą gminy krakowskiej, która otrzymała od rządu zmienie możliwe poparcie i miała piekarnię mechaniczną uruchomioną w pierwszych tygodniach stycznia, niestety terminu tego nie dotrzymano.

Wobec tego rząd zastanawia się, czy nie należy wstrzymać dalszych kredytów przeznaczonych poprzednio na ten cel.

Ilość bezrobotnych znowu wzrosła

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). W ostatnich tygodniu sprawozdawczym, tj. od 1 do 8 stycznia, liczba bezrobotnych w całym państwie wzrosła o 6 759 i wyniosła w ostatnim dniu tygodnia sprawozdawczego 242 616 osób. Bezrobocie wzrosło w przemyśle: budowlanym o 259 osób, włókienniczym o 323, metalowym o 120 i górniczym o 76, pozostałe zaś kategorie (głównie robotników niewykwalfikowanych) o 5071 osób. Zmniejszenie ilości bezrobotnych nastąpiło w hutach metalowych o 31 osób i szklanych o 14, nadto w grupie pracowników umysłowych o 175.

Przygotowania do ankiet

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). W przedziumi Rady ministrów pracuje w chwili obecnej nad regulaminem komisji ankietowej dla zbadania kosztów produkcji i wymiany specjalna podkomisja przygotowawcza, powołana w swolun czasie przez p. Burlika, w składzie: W. Fabierkiewicza, prof. Justzebskiego, A. Konopczyńskiego, Stan. Szwalbe-Jaskulskiego, T. Szturna do Strzemu. Oban podkomisji przydzielone się stanowiący prezesem komisji prof. Rottler.

Gukier podrożeje — zatarg

o podział łupu

Warszawa, 14 stycznia (tel. własny „Naprzodu”).

We czwartek w ministerstwie skarbu odbyła się konferencja przedstawicielei cukrowników, tj. Konzernistów oraz b. zaburę pruską. Tematem obrad była sprawa podwyżki cen cukru, która ma wyrosnąć na worku 10 złotych. Cukrownicy są zgodni co do wysokości podwyżki, natomiast różnią się co do poglądu, w jaki sposób ta podwyżka ma być podzielona pomiędzy cukrowników. Istnieje bowiem projekt, aby z tych 10 złotych na worku większa część otrzymanołby cukrownicy, które się rentują słabo, lub źle. Najwięcej cukrownicy poznasz, których cukrownie idą dobrze, opierają się temu Ministerstwa skarbu, które miało doprowadzić do zgody pomiędzy temi dwoma zważającymi się obozami, nie udało się doprowadzić do uzgodnienia poglądów.

Czy i kiedy będą opłaty wywozowe na zboże?

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Jak się Wasz korespondent dowiaduje, w czwartek odbyło się posiedzenie trzech ministrów, tj. ministrów przemysłu i handlu, rolnictwa oraz skarbu, w sprawie ustanowienia wysokości ceny zboża, przy której miałaby być wprowadzona opłata od wywozu zboża. Ministerstwo nie doszło do zgodnego wniosku, w której części na posiedzeniu Rady ministrów zgłoszone zostana dwa projekty: jeden ministra skarbu, ustanawiający opłaty wywozowe, drugi zaś ministra rolnictwa, który wprawdzie przewiduje opłaty wywozowe, lecz stosowane tak liberalnie, że wcale na wywozie te opłaty nie za-waża. Zaczynają należeć, że do 1 stycznia wywieziono już o 2000 wagonów więcej, niż przewidywano.

Z innej strony informują: Na Radzie ministrów przed poroną dniami miało ustalić sposoby popatrzymania wywozu zboża zagranicę. Ale p. Niezabykowski jest tak niezmiernie zadowolony z innymi strażakami, że przybył imi „możli” osobiste. Strasznił paru urzędników, ale ci nie mieli żadnych dyktów w. Dyrektury nie zadano im dać i w rezultacie cała sprawa spada z porządku dziennego. A drożyna rośnie. Na prowincji płać za 100 kil. zboża ponad 40 złotych.

Dążenia kulturalne żydów w Polsce

Przy „Instytucie badań spraw mniejszości narodowych w Polsce” z siedzibą w Warszawie została utworzona komisja żydowska. W związku z tem redakcja „Naszego Przeglądu” zwróciła się do dyrektora Instytutu, tow. Tadeusza Hołwita z prośbą o wyrażenie pokładni na cały zakres zagadnień, dotyczących mniejszości żydowskiej. Tow. Hołowko odpowiedział:

— Jedną z głównych przyczyn trudności w rozwiązaniach w Polsce zagadnienia mniejszości narodowych polega na tem, że społeczeństwo polskie w gruncie rzeczy bardzo mało, ho prawie nie wie o życiu kulturalnym i politycznym mniejszości narodowych w Polsce.

Społeczeństwo polskie zaważania się ogólnikami, bardzo często z wązkiego zawiązków, jeżeli dążeń narządzić mniejszości żydowską, społeczeństwo polskie w sposób lekceważący traktuje język żydowski, znany wśród Polaków pod ogólną nazwą „żargon”. Tymczasem w tym języku mamy świetnie redagowaną prasę, która dociera do największych mas ludowych żydowskich, mamy szkolnictwo, jak narządzić w Warszawie, stojące na wysokim poziomie pod względem pedagogicznym, mamy liczną literaturę oryginalną i wiele tłumaczeń z języka obcego i tary. W ten sposób widzimy, że, że wieki odłam społeczeństwa żydowskiego w tym języku obsługuje wszystkie swe potrzeby polityczne, kulturalne i artystyczne.

Społeczeństwo polskie wszystko to niegaję lekceważąc, wyrządza szkody przedwzrostkiem sobie, ho operuje w tym wypadku wygożdem fikcją.

Obok tego jesteśmy świadkami ciekawego ruchu wśród żydów, siemistycznego i jego uławiania refleksji języka hebrajskiego w szkolnictwie i piśmiennictwie.

Zadaniem Instytutu jest zaznajomienie społeczeństwa polskie z tem bogatym i tak różnorodnym życiem społeczeństwa żydowskiego. Może to uczynić Instytut przez wydawanie odpowiednich monografi, odczytów, organizowanie ankiet itd.

— Czy działalność Instytutu będzie miała wpływ na stosunki polsko-żydowskie, czy przyczyni się do zrozumienia dążeń kulturalnych mas żydowskich?

— Społeczeństwo polskie, poznając życie życia żydowskiego i widząc jego kulturalny dorobek, napewno inaczej będzie traktować te zagadnienia, odnosić się będzie w każdym razie ze zrozumieniem i szacunkiem do tej bestożni pracy społeczeństwa żydowskiego. Tylko w atmosferze tego zrozumienia i szacunku możliwe jest pomyślnie załatwienie tak bardzo palącego obecnie zagadnienia szkolnictwa żydowskiego i hebrajskiego.

— A czy kierownicy Instytutu nie ulegną się tektora reakcji polskiej i nie zaprzestaną rozpoczętej pracy, jak to się już u nas nieraz zdarza?

— Pytanie wydaje mi się wprost dziwnem, albowiem kierownicy Instytutu do władz ludowopostawczego wchodzić ludzie o zdecydowanych poglądach politycznych, którzy mieli odzwagę przedstawiać się psychozoje nacjonalistyczne, rozpełn-

nej przez narodową demokrację w latach największego jej triumfu. Cóż więc mówić o czasach obecnych, kiedy narodowa demokracja chyli się wyznaczyć ku upadkowi i kiedy w społeczeństwie polskim z dnia na dzień rośnie zrozumienie, że nie można budować państwa polskiego, w atmosferze nienawiści i rozrębnych wałk narodowocelowych.

— A czy sadzi pan, że działalność Instytutu wylęnie na stosunek setk rządowych do posulatów kulturalnych społeczeństwa żydowskiego?

— Trzeba rozoznić dwie strony tej sprawy. Je-

DR. LEON WINTER

Czechosłowacka socjalna demokracja w opozycji

Czechosłowacka socjalna demokracja była od czasu wojny przedmiotem uwagi innych partii socjalistycznych polewając zasadła do rządu kołobojnym z burżuazją. Partja nasza odporła netylko nieprzychylna krytykę partji socjalistycznej mniejszości narodowych w republice czechosłowackiej i partji zagrancicznych, ale także ataki komunistów, którzy w latach 1920 i 1921 przecignali na swą stronę przeważnie większą proletariatu. Ataki w następnych latach partja nasza obraża szybko znowu odebrała komunistom socjalistycznym wyszokłą klasę robotniczą. Moglińmy udowodnić, że polityka naszej partji była netylko niezbędną konieczną dla utrzymania republiki czechosłowackiej, ale także, że przyniosła ona ożybyte robotnikom, gdyż zniszła burżuazję do dalekościjszych ustępstw dla klasy robotniczej na polu politycznym, społecznym i kulturalnym. Opozycja socjalna demokracja była ograniczona w zwykłych metodach agitacji, gdyż i ona musiała ze swej strony ponosić odpowiedzialność także za te czynny rządu, który inaczej zwalczałby, gdyby jej polityka była całkowicie swobodna i bezczłędnie niezależna.

Naraz przeszła socjalna demokracja do opozycji. Było to następnem wyborów parlamentarnych, odbytych dnia 15 listopada 1925. Partja, która aż do tych wyborów posiadała 85 mandatów — poprzednie wybory odbyły się jeszcze przed rozłamem w partji — wyszła z wyborów z tylko 29 mandatami, wskutek czego rozporządza tylko ponad 10% miejsc w sejmie; Niemiecka socjalna demokracja uzyskała 17 mandatów. Natomiast komunisti wszystkich narodowości zdobyli 41 mandatów; wśród ich czechskich głosów były głosy wszystkich tery, którzy chcieli dać głos za opozycją, a komunisti jedyni są do wyborów jako partja zwycięzcy.

Aż do wyborów burżuazja i socjaliści w rządzie byli w równowadze; wyrzuciło się to w politycznym kierunkiem działalności rządowej, która stanowiła rezultat tej równowagi sił. Wywołane wybo-

stem dalek od tego, żeby rząd polski wykonywał odrębność żydów przez specjalne favorezowanie szkolnictwa żydowskiego, względnie hebrajskiego przeciwnie jestem zwolennikiem jak najbliższego przybliżania młodzieży żydowskiej do ogólnego szkolnictwa początkowego czy średnich, względnie przez porzucenie istniejącego już typu szkół wyłącznie dla dzieci żydowskich z językiem wykładowym polskim (uwzględniając nauki jidysz) — jestem jednak kategorycznym przeciwnym temu, aby rząd szczytności szkolnictwa żydowskiej. Szkół mniejszości żydowskiej powinny otrzymać prawo publiczności, kosztować z zapomóg samorządów, w pewnych wypadkach nawet i państwa.

rami osłabienie czechosłowackiej socjalnej demokracji wyszokła burżuazja natychmiast, aby wyzyskać zysk z zachwiejną równowagą.

Przed republiką stały trudne problemy gospodarcze, domagające się rozwiązania. Wszystkie te problemy miały teraz zostać rozwiązane jedyną stroną na niekorzyść robotników i ludzi biednych, a na korzyść bogatych. Wydatki publiczne miały być obniżone przez obcięcie rent i awansów, przez wstrzymanie wydatków na ruch budowlany, dochody publiczne miały się powiększyć przez powiększenie podatków pośrednich. Jednocześnie postanowiono obniżyć podatki bezpośrednie, ale tylko w tych stopniach, do których wcielone są klasy posiadające. A jednocześnie poza ramami rządu utworzyła się międzynarodowa wielość burżuazja dla wprowadzenia cel na produkty rolnicze.

Ta polityka była wypadkową nowego ugrupowania sił, skoro burżuazja nie potrzebując się już liczyć z masą robotniczą, która oddawała swą głosy komunistom — i istotnie nie liczy się z nią. Ale ta polityka nie odpowiada ekonomicznej i społecznej strukturze (budowie) kraju. Za taką politykę, która całkowicie pomija interesy klasy robotniczej, socjalna demokracja nie mogła naturalnie brać odpowiedzialności i dlatego przeszła do opozycji.

Polityka rządu, niezależna od wpływów socjalistycznych będzie naturalnie odpowiadać na swą reakcję gospodarczej, społecznej, politycznej i kulturalnej. Nie da się temu zapobiec, jak wpływ klasy robotniczej będzie paraliżował przez jej komunistyczne skrzydło.

Opozycyjna taktyka czechosłowackiej socjalnej demokracji umożliwił jej z jednej strony rozszerzenie nie działalności agitacyjnej, z drugiej strony bliższe związanie z klasami, z socjalistycznym robotniczym i socjalistycznym i socjalistycznym sił proletariackich w republice. Najbliższe wybory, których oczekiwaliśmy zapewne przed upływem okresu kadencji parlamentu, wykażą wyniki tej koncentracji proletariatu w republice czechosłowackiej.

„Obwiepol” i „Obwiełt”

(HUMORESKA NA CZASIE)

Stupretowemu nacjonalizm polski wyrażał do niedawna wszystkie swoje tęsknoty i sny o rycynie w jednym, jedynym wyrażeniu: Mussolini! Słowo — on — li Duce! i różne Mussoliniego królewskiego chowu, składały naboznie ręce jako do modlitwy: prawić i sprawi!

— Ale co namawiasz? Z tem było gorzej. Względem z programami w obozacji nacjonalistów nie tego.

Tyle skłopotliwych spraw, pogmatwanych interesów, sprzecznych ze sobą dążeń. Chocby ci żydzi. Taki p. Hrabyc radzi porozu — wyrządź. Dobrze ale jak? Gotowi są przecież, pomagają i zasługują na sławę i polityczną. Żdzi przecież — wiadomo — anonimowe mocarstwo.

No — alba — Białorusini! Narod niżej spokojny a zachlewa im się — szkół, prawa do języka oczyistego, ho — chcieliśmy nawet zaprzestania polonizacji kresów. Względem — lanaberje.

Przedwkiem polceji Cwołozło polomał jakienisł Iwanowicz żebra z powodu braku dowodu osobistego, a Iwan zamiast pocalować pokornie w ręce sprzedawcy wiadomo — władzą, do starostwa ze skargą. Niby — to go? — Dowodu nie miał — jak starosta nie miał tu — chłamek! Ciałe szeszące, do starostwa nie frajor za żdzi wyrzucił.

I also ci Ukraińcy. Do Pragi sobie na naukę jeżdżę, a jeszcze im nie zachowują Uniwersytetu we Lwo-

wie. Styszące rzeczy! Uniwersytet! Jak tu rządzić? Z kim sądzić? Czyjże rady słuchać?

— Wic obóz nacjonalistów polskich wznosi oczu ku niebu i błaga: Duce! Zhawco — Mussolini nasz — przyjdź!

Zawsze to jest bowiem łatwiej, niż sprawę przemyśleć i zabrać się do jej rozwiązania. Wic ubóstwo niżej zastapano oczu, Mussolini! On.

Był okres, że obok Niego (On, Jego, Niego przez długi litero oznaczano zawsze Mussoliniego) wyróżniano jeszcze pulchnego dyktatora Hiszpanji generala Primo de Riverę, chociaż nie dorównał on nigdy popularnością swojemu pierwowzorowi. Po przewrocie litewskim, natomiast częściej się wpledzało rodzimych naszych jaskaszów niejaki p. Plechowicz major armji litewskiej i główny inicjator kowieńskiego przewrotu. Obok li Duce Mussoliniego, zaraz po panu de Riverze następuje obecnie obok Niego Plechowicz. Galeria bohaterów „międzynarodówki nacjonalistów” powiększyła się o nowy okaz.

— Wic wielki Roncio — on sam — Roman Dniowski, kładzie palec na ustach, gestem żarłoczno nieobozką z SSS, PPP, ND et cetera skupa.

— Cicho sza — zrobi się..

I wśród skupionej ciszy z mgieł i tęsknot ósemkowicz narodził się na początek z mamiel endecji i papića Dniowskiego „Obóz Wielkiej Polskiej”. Skróć dla telegrafu — Obwłogę — Warszawa.

Tylko, natrzask jak z ścią sarmackim rozmiarom zabierze się do roboty. Ma już 100 robotników z cipaunaję i 17 skautek. Dziewczyny jak rzesy. Żydów, masonów, sojalistów zdławi. Białorusi-

nów, Ukraińców, komunistów poprosi — wyzłynie, nie będzie raj.

— Na razie jednak — kruchno. Gotówcezi brak —

W tym samym mniej więcej czasie w karyntynie oficerskiej 2 pulku artylerji litewskiej imienia Giesymina w miejscisku Piszczyni toczyła się mniej więcej taka rozmowa.

— A ty także nie masz racji — nam dyscyplina pierwszaz rzecz — mówił rotmistrz szaukrowski Kalinin — jak kazał powiesz rotmistrz Lennia, ja 11-emu salutował będę. Oficerowi służba nie zaś polityka.

— Jak powiedziałeś — zwrócił się do stoł porywczy major Plechowicz — a masz tu za twego Lennia — i spoliczkował trzechkrotnie fanatka ku dyscyplinie. Zrobiło się zamieszanie, koczono, resztowano, doś że rotmistrz Kalinin poszedł do dworu tygodnie dla szustu, a major Plechowicz pozostał. Na razie jednak przez nikogo nie zabrano mu uda się do stołcy. Tutaj — czując, że przywrócić może mieć dla niego przykre skutki, brał na naradę czterech przyjacielów.

— Tak więc na Litwie się nie dzieje — rozczarował. Ot i my synowie tej ziemi, potulnie znowo jak nami rządzi żydzi i polacy.

— Nie może tak dłużej być — zakrzyknął kowalewicz szaukrowski i oparł ręce na głowaz szustu — pozostał synowie Marsa.

— Ot — to my postanowili! — ogłosił Plechowicz — nie może i nie będzie! Mussolini pokazał, jak się należy obchodzić ze zdarcie ojczyzny!

Nieznany policji bakcyl kradzieży

Epidemia włamań

„Inu”. Rozporczyły się dekoracyjne i muzyczne przygotowania do komedii Arystofanesa „Babile to” w przekładzie Edm. Ciegiewki. **TEATR POPULARNY „NOWOSCI”**. Dziś w sbote premiera „Księżny cyrkwik” opierki almana. Przedcudna i melodiowa muzyka będzie warzyszyła przez 3 akty na to stosunkowo rożniczką osnutem librettu, mające za wykonawców artystów teatr. „Księżny cyrkwik” na teat. Niebywała atrakcja będzie 6 balerów w wyznaniu 24 osób, chorej cyrkwie na scenie, wspaniałe kostiumy, toalety p. Gisteld z Paryża. Dwie ścieżki, wzmocniona chóry pod batutą Zdzisława Górnyskiego. Dyrektka uprasza o wezwanie zbyczyb, bo przedstawienie musi się rozpocząć punktualnie. W niedziele popołudniu „Adieu Mimmi” z Elna Gisteld, wiec „Księżny cyrkwik”. Rozpoczyna się w sobotę w „Księżny cyrkwik” w sklepie „Rudnicki Rynek A-B.”

„SEDIWOWE” I „DANIEL” WYSPIANSKIEGO W KRAKOWSKIM TEATRZE ZYDOWSKIM. — Niem uzmowiliach hudości żydowskiej Krakowa przedstapianiu zapoznania się z dramatyczną swroćnością Wyspianskiego w jej scenicznym realizacji. Złożenia holdu genialnemu poecie polskiemu, którego dwudziesta rocznica śmierci Kraków będzie w tym roku obchodzić. W Krakowskim Teatrze Żydowskim wystawia „Sedziów” i „Daniela”. Utworze grane będą w pięknym przekładzie żydowskiego poety Tarnowianina D. Leibla. Rytmika słowa, muzyka wiersza, cełująca dzieła poetyckiego Wyspianskiego, zadawane zostały wiernie w dotychczas przekładach, które są prawdziwym trycklem utworami. Przygotowania do premiery są w pełnym toku. Kierownictwo artystyczne należy do artystki, która ma w swoim wykonaniu tysiąc scen polskich p. Antoniego Piekarskiego, który dla teatru żydowskiego dokonał inscenizacji „Sedziów” i „Daniela” i w współpracę intensywną przy wystawianiu tych dzieł, biorąc żywy udział w codziennych próbach teatralnych. Szczelnie trudności, wyalniające się przy wystawianiu „Daniela” zostały przewyżczone, a problem sceno-techniczny „Daniela” jako dzieła „szlona chłirnego” został dodatkowo i efektywnie rozwiązane. Akcja rozłożona została na scenę galerię, komunikację się harmonijnie w ciągu akcji sceniczej. Dekoracje współczesne w otoczeniu muzyka skomponowana przez naszego kompozytora p. B. Spenberga, oparta na tematach biblijnych i deistrona do tonu poetyckiego „Daniela”, wyalniają monumentalność tego dzieła. Kostiumy specjalnie sporządzone są archaicznie i powolno stylizowane. Zastosowano rowe efektywnie nowe sposobowności z zagranicy artystów, projekcyjnie, a próby świetlne odbywają się równocześnie z próbami zespołu aktorskiego. W gęstnie i słowa osób działających na scenie, awa dekoracyjna, stylowe szaty, gra światła, rytm organów i śpiewy chłirne oraz chóry żywa stwarzają harmonijną całość, która (chociaż nie jest eksplizyjnie wywołanie niwazki na wzdłuż sceny). W realizacji scenicznaj „Sedziów” i „Daniela” bierzcie udział cały zespół artystów teatru, wznajdło kilkadziesiąt osób obcota pici w otoczeniu chóru. Premiera „Sedziów” i „Daniela” wyznaczona na sobotę 15 stycznia. Krakowski teatr żydowski, jako szlony teatr jest pierwszy w Polsce scena żydowska, która w języku żydowskim wystawia dzieła Wyspianskiego, a wogóle pierwszy teatrem w Polsce, który scenicznie wystawia „Daniela”.

TEFAN ASKENASE, jeden z najświetniejszych artystów doby współczesnej, przejeżdża na koncert krakowski, który odbędzie się w Słarskim Teatrze wtorek 18 bm. Znakoymy artysta wykona bogaty program, obejmujący kompozycje Brahmsa, Chopina, Liszta, Beethovna, i Chopina.

SPÓPKA KRAKOWSKA” W MUZEUM PRZEKŁADU SŁOWEM. Następnie przedstawienia artystyczne „Spółki Krakowskiej” odbędą się w niedziele dnia 16 bm. o godzinie 4 i 6 wieczorem. W tym czasie wykonany w pracowni Muzeum przemysłowego nowa spóпка, oryginalnie figurki i szlony i efektywne dekoracje pod kierunkiem: Ireny Bojarskiej, prof. Karola Homolacza i arch. Stefana Stroka. Dawna spółka wraz ze wszystkim reżyserskimi nabyło od Muzeum przemysłowego Towarzystwo Spiewackie w Katowicach, które obecnie „Spółka Krakowska” dla celów programowych na Górny Śląsk. — Jako nowość w tym roku odbędzie się „Spółki Krakowskiej” w fragment szlony z „Spółki Wioda”. Wznowienie premiera wydanej drukem w roku 1926 przez Przejakło autora. Fragment ten szlony się przedstawia z historyczno-patriotyczną całością — „Spółki Krakowskiej”, nawiazując do ostatnich niepodległościowych. Chóru orkiestra pod kierunkiem kompozytora prof. Fr. Konlara. Reżyser i kierownik artystyczny — Ludwik Strojek. Pozostałe szczegóły do nabyć w kasie Muzeum przemysłowego w Katowicach, 9) codziennie od godziny 9 do 1.

Tak jak epidemia grypy, ogarnia Kraków epidemia kradzieży i włamań. Policja w żaden sposób nie może sfilmić tej epidemii — widocznie funkcjonariusze z „pod Telegrafu” za mało znają nasze imiasto i opryszków, okradających publiczność. — Urządzone wprawdzie obławie, ale zamiast szukać sprawców włamań, legitymowano poważnych obywateli, mazażąc ich na nieprzyjemności. Urząd wojewódzki winien wyalniać w stosunku, panujące pod Telegrafu i przestawiać zarząd tego sądu. Przypatrzmy się więc, z czego okradzono mieszkańców naszego miasta ostatniej doby. „Nieznani sprawcy” włamali się do mieszkańca pał Scheldni Leuchter, zamieszkałej przy ul. Golebiej 16. Urwali oni kłótki i otworzywszy zamki wytrychem, zrabowali bieliznę i garderobe. Mieli już wynieść tobyły ze zbyczyba, ale ktoś „tych nie-

znanych” spłoszył, musieli więc urzadzicie drapak i pozostawali toby. Brak tylko 23 sztuk bielizny. — W lokalu Stowarzyszenia żydowskich rekolonizatorów przy ul. Podhrzezie 15, po włamaniu się, skradł „nieznany ktoś” około 100 złotych gotówką. Kaszlar rozprut kasz ogniotwora „rakiet” i w ten sposób okradł stowarzyszenie. — Także firma „Przewóz” podla okradł „nieznanych”, gdyż skradziono z wozu lei firmy stojącego na ul. św. Gertrudy, pakunów z materją, wagi 50 kg. — Chaim Zimnetham, zamieszkały przy ul. Brodzkiego 6, optankie kłó, wież wózka reznego, który skradziono mu przed sklepem. — Tak więc przedstawia się przykry lista epidemii kradzieży, dokonanych przez nieznanego policji bakcyla.

SPORT

I OGÓLNOPOLSKIE ZAWODY CIEZKO-ATLETYCZNE O MISTRZOSTWO ROBOTNICZE w Krakowie odbędą się dnia 6 lutego br. w hali Karków przy ul. Saska 10. Zaczeka około 100 przed pol. Udział w zawodach brać mogą tylko zawodnicy z klubów zrzeszonych w Związku Robotniczym Stowarzyszeń Sportowych. Zgłoszenia przyjmijie najpóźniej 20 stycznia 1927 r. Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy Zagłębia Węglowego w Katowicach, ul. Mieleckiego 8, II p. W zgłoszeniu podać należy: 1) imie i nazwisko zawodnika; 2) przynależność klubową; 3) wagę zawodnika; 4) czy zawodnik bierzcie udział w zapasach i w walce ciężarów. Wpisuje 2 zł. zawodnik. Każdy zawodnik legitymuje się swoją książką członkowska.

MATCH HOCKEYOWY NA LODZIE AZS WARSZAWA—OXFORD W CHAMONIX zakończył się zwycięstwem AZS w stosunku 5:2. Najlepszym był Adamowski, który strzelił cztery bramki. Drużyna polska grała bardzo ambitnie.

Z Polski

KOMUNIKACJA POWIETRZNA W GRUDNIU. Grudzień ubiegłego roku był miesiącem najkardziej niesprzyjającym komunikacji powietrznej, gdyż uściszczenie śnieżyce i mgły niemal bez przerwy zasłaniały horyzont. Pomimo tego samotyl komunikacyjnie kursujące na liniach Warszawa—Łódź—Kraków, Warszawa—Lwów, Kraków—Wiedeń i Kraków—Wiedeń w ub. miesiącu dokonały 172 podróży o łącznej długości 36755 km, w których bez żadnego wypadku przewożyło 253 pasażerów, 8220 kg. towarów i 126 kg. poczty. — W porównaniu z grudniem r. 1925 wzrosła zarówno frekwencja pasażerska jak i towarowa, zmniejszył się natomiast ruch pocztowy. Powyższe cztery świadażają dodatnio o organizacji naszej szlony powietrznej, która zezwała na utrzymanie ruchu przez cały rok bez przerwy śnieży, silnych wiatrów i mgły. Wzrost ten w walce z trudnymi warunkami w dziedzinie bardzo nielicznych kompanij obcota światła, które utrzymują komunikację powietrzną nieprzerwanie przez cały rok, co jest tembardziej godne podkreślenia skoro weźmiemy pod uwagę, że zima w Polsce jest o wiele ostrzejsza i trudniejsza do lotów, niż na zachodzie.

WRĘCZENIE BIURETU KARDYNAŁOWSKIEGO — przedstawicielowi Watykanu w Polsce odbędzie się w najbliższy wtorek „Urroczystość” w Zamku. Biuret wręczy prezdyent Rzeczypospolitej.

PROCES O SPIEGIOWSTWO. Przed sądem okręgowym w Katowicach toczyła się 13 bm. przez cały dzień rozprawa przeciwko Teodorowi Badyłakowi lat 31, bytemu wydawcy policyj, oskarżonemu o to, że działał na szkodę państwa polskiego na korzyść dla państwa obcego przez zdradzenie wiadomości o wywiadach polskich i czynnościach jakie im powierzano i że na podstawie jego doniesień jeden z polskich wywiadów został zastrzelony aresztowany i skazany za spiegiostwo. Sad skazał Badyłaka na półtora roku więzienia, wliczając w to 6 miesięcy aresztu śledczego. Jako okoliczność łagodzącą przyjął sąd, że oskarżony nie dokonywał zarzucanych mu czynów z wyraźną chęcią szkodzenia państwu, lecz znajdując się pod środkiem do życia, szukał drogi zarobku. Dalej, że lekarz stwierdził u oskarżonego przepiętanie umysłu spowodowane kontuzją głowy.

KOMITET BUDOWY KOLFY MOSZCZENICA—GORLICE—WYSOWA—KRYNICZA poszukuje inżyniera z działu budowy dróg i mostów do wykonania poniarów i kosztorysów projektowanej linii kolejowej długości około 65 km. Oferty należy wnieść do końca stycznia 1927 pod adresem magistratu miasta Gorlice, który też udziela szczegółowych informacji co do wymogów ofertowych.

WYROK UWALNIAJĄCY W SPRAWIE MAJOWEJ. W dniu 13 bm. w sądzie wojskowym w Warszawie wyznał wyrok w sprawie porucznika Stefana Kozłowskiego, oskarżonego o uściszczenie zięmiania p. Zielonogóra. Sad po naradzie wydał wyrok uniewinniający. Przewodniczący, referując motywy wyroku, zaznaczył, że sad uznał działania Stelanowicza za wywołane sytuacją bez wyjścia. W chwili szlony oskarżony według motywu sadu wojskowego działał w silno zamępania umysłowego, wykłaczającego pełne zrozumienie znaczenia i skutków własnych czynów.

OKRADZENIE POSŁA PORTUGALLI. — Posel nadszycący i mbiester pelnomoicy Portugalii, p. Kiner, powracal do Warszawy przez Słozec. Na szlaku Brześć nad Bugiem — Mińsk Mazowiecki zmeczonny podrózą, nagie zasnął. W miedzyczasie nieznany osobnik skradł mu futro z kolierzem bron zowym, warioci 500 złotych.

Z zagranicy

POMNIK MATTEOTTIEGO. Belgiska partja socjal-demokratyczna otrzymała w swoim czasie od Międzynarodówki polecenie objęcia opieki nad pomnikiem Matteottiego, który miał być ustawiony w Domu ludowym w Brukseli. Komitet pomnik polczy wykonanie rezbistawny Van Aften. Projekt jego przedstawia głowę Matteottiego pod pierścieniem sercem z napisem: „To ozniste serce bito dla wolności”.

WYBUCH NA OKRECIU. Z powodu eksplozji rezerwaru benzyny na parowcu angielskim „Esex Isle” zabitych zostało 37 ludzi.

Posiedzenie Rady generalnej Międzynarodówki zawodowej

Amsterdam, 14 stycznia. (PAT) Na wzorazym posiedzeniu Rady gen. międzynarodowych Związków zawodowych oczekivano sprawozdania z działalności przeydium, następnie odbyła się szczegółowa debata nad stosunkiem międzynarodowych Związków zawodowych do genowskiego międzynarodowego biura pracy.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobota: „Proszec wśród bogaczy”. Niedziela popoł.: „Bellem polskie”, wiecz: „Kredowe kolo”. Pon edzialek: „Pastorałka” (szkolno) o godzinie 3:30 popoł.

TEATR POPULARNY NOWOSCI

Sobota: „Księżny cyrkwik”. Niedziela popoł.: „Adieu Mimmi”; wieczór: „Księżna cyrkwik”.

TEATR ZYDOWSKI

Sobota: „Sedziowce” (premiera). Niedziela popoł.: „Tójwie miaczur”; wieczór: „Sedziowce” i „Daniela”. Poniedziałek: Teatr zniknioty.

KINOTEATR

Bagatela: „Te, którym się nie kłaniamy”. Nowosć: „Listy które go nie doszły”. Premieł: „W imieniu cara” z Lya de Pulji. Reduta: Pat i Patachon jak byrwe. Szluka: „Maly kapral”. Ulecha: „Afrodyta za parawanem” i „Rewja piekna”. Wanda: „Słmazara się kocha” z Buster Keatonem. Warszawa: „Złoziejce Paryża czyli Dwa malcy”.

Zmiana sejmowej ordynacji wyborczej czy przedłużenie mandatów?

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 14 stycznia.

Dzisiejszy „Kurier Poranny” notuje sensacyjną pogłoskę, że w najbliższym czasie czynnik rządowy przystąpi do rozważania kwestji przyszłych wyborów do Sejmu. Podobno — wedle informacji wymienionego dziennika — rządowi nie jest obca myśl zmiany ordynacji wyborczej, przyczyną zaś rolę odgrywa zagadnienie, czy zmiany ma dokonać Sejm, czy też rząd, uzyskawszy od Sejmu odpowiednie pełnomocnictwa.

Podobno w kołach rządowych istnieje także drugi zamiar, a mianowicie przedłużenia kadencji obecnego Sejmu. Przedłużenie to — jak słysząc — miało by na celu dacie sformułowań rządowym czasowi w przeciagu którego mogłyby się „zmocnić”.

W razie gdyby przystąpiłoby do zrealizowania tego zamiaru, kadencja obecnego Sejmu zostałaby przedłużona o dwa lata. Oczywiście, że przedłużenie kadencji Sejmu wymagałoby zmiany odrębnych postanowień konstytucyj.

Zaostrzone położenie w Chinach

Londyn, 14 stycznia (PAT). Według depeszy otrzymanej z Hankau, tamtejszy konsul belgijski został pobity w Chinach. Napadniętego konsula zaciągnięto do gmachu dawnej policji rosyjskiej, gdzie został przytrzymany do interwencji władz tamtejszych. Podłożen napadu była zemsta kulisów z powodu procesu, w którym konsul belgijski był oskarżycielem i uzyskał wyrok skazujący kilku ludzi na więzienie. W związku z tem załóżem władze kantonickie wydały order, w której zawiadamiała, że główni sprawcy napadu zostali aresztowani i oddani bieżą pod sąd.

JAPONJA ZASTANAWIA SIE

Tokio, 14 stycznia (PAT). Przewódca stronnictwa lewy wyżej odbył posiedzenie, na którym zasta-

nawiali się nad sytuacją w Chinach. W wyniku nadzwyczajnego posiedzenia z 5 członków, która ma rozważyć, jaka polityka powinna nadal prowadzić luda wyżej.

ANGELICY BRONIA SZANGAJU

Londyn, 14 stycznia (PAT). „Daily Telegraph” donosi z Szangaju, że z przybyciem krążownika angielskiego „Pittsburg” zacznie się powoli realizować planowa obrona Szangaju. Planuje tu przekształcić, że Szangaj stanie się miejscem poważnych ripostek, a to z powodu bardzo wielkiej liczby agitatorów, uprawiających na szeroką skalę agitację wśród tubylców. Oprócz Japonii i Francji w obron Szangaju weźmie partycypowanie również Wielka i amerykańskie okręty wojenne.

dotyczących mniejszości. Komisja uchwalila doradzić rządowi wydanie amnestji dla osób, które popełniły przestępstwa przed zmianem granic wschodniej Polski przez Rade ambasadorów i którzy działali z pobudek narodowościowych i religijnych. Reszta postępowania komisja poświęciła sprawom ludności żydowskiej.

Przegląd gospodarczy

Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu placom: Mleko zbierane 1 litr 30—35 gr, mleko męzjerane 1 litr 40—45 gr, śmietanka tłusta 1 litr 60—70 gr, śmietanka kwasnawa 1 litr 180—230 zł, masło zwyczaj. 1 kg 570—610 zł, masło deser. 1 kg 720—730 zł, ser kw. 120—130 zł, jaja kopa 1280—1320 zł, jaja sztuka 22—23 gr, kura sztuka 5—7 zł, kaczki żywe sztuka 5—8 zł, kaczki białe sztuka 4—6 zł, gejs żywe sztuka 8—12 zł, gejs białe sztuka 7—10 zł, indyki sztuka 15—18 zł, indyżka sztuka 12—15 zł, kwaczoły para 60—70 zł, zając w skórce sztuka 8—9 zł, zające bez skóry sztuka 480—530 zł, jabolka krasna 1 kg 080—120 zł, jabolka deser. 1 kg 120—140 zł, cytryna sztuka 10—14 gr, pomarańcze sztuka 35—50 gr, karp 1 kg 5 zł, karp na cześci 1 kg 50 zł, karp usolony 1 kg 3 zł, szczupak duży 1 kg 5—6 zł, szczupak mały 1 kg 4 zł, leszcz 1 kg 5 zł, węgiel 4 kg 4—50 zł, węgiel drobny 1 kg 3 zł, ziemniaki 1 kg 16 gr, buraki 1 kg 15—18 gr, marchew 1 kg 16—22 gr, selerki 1 kg 25—35 gr, cebula czarna 1 kg 60—65 gr, cebula krasna 1 kg 70 gr, sproszek 1 kg 130—160 zł, kapusta królczona 35—40 gr, karpiele sztuka 10—15 gr, chrzan 1 kg 150—180 zł. Dewotz artykułów spożywczych na placu targow. obfity, podaż szczególnie nabiału zwiększona, cenę lekko zniżkowa.

POLSKA MARYNARKA HANDLOWA

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Prasa podaje, iż towarzystwo żegluga państwowej, które do tej pory nabyło już pięć okrętów każdy po 2800 ton pojemności obecnie prowadzi nakłady w sprawie nabycia szóstego okrętu o pojemności około 1000 ton dla przewozu drobniejszych ładunków zbiorowych. — W ten sposób flota flota handlowa zwiększyłaby się o jedną jednostkę i wrosłaby do 25.000 ton pojemności.

DYWIDENDA BANKU POLSKIEGO 16%

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Rada banku polskiego na posiedzeniu dnia 13 stycznia postanowiła wypłacić dywidendę w wysokości 16% z ostatniego bilansu oraz projektowanego podziałem zysków. Postanowiono przedstawić walnemu zebrań akcjonariuszy następujący podział zysków za rok ubiegły: na fundusz zapasowy 1,369.881 zł, na dywidendę 1056—50 milionów, dla skarbu państwa 2,153.601 zł, i na rok 1927 630 zło. Walne zebranie akcjonariuszy postanowiono zwołać na dzień 10 lutego.

UŁATWIENIE POŁĄCZENIA KOLEJOWEGO Z GDAŃSKIM

Gdańsk, 14 stycznia (PAT). W komunikacji kolejowej między Gdańskiem, Tezmem a Malborkiem wprowadzone mają być wkrótce ułatwienia, polegające na skróceniu postoi pociągów oraz ulu pasportowych i wizytowych. Prasa gdańska z wielkim uznaniem pisze o powyższych ułatwieniach, poczynionych przez rząd polski i widzi w nich dowód, że dąży on do wszelkich ułatwień komunikacyjnych z zagranicą celem umożliwienia rozwoju portu gdańskiego.

URZĘDOWY KURS DOLARA

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Dolary Stanów Zjednoczonych: 898,9 — 896.

Związki i zgromadzenia

ZWIĄZEK NIEZALEŻNEJ MŁODZIEŻY SOCJALISTYCZNEJ. W sobotę 15 bm o godz. 7 wieczorem w sali Nr. 40 Coli. Nowi odbędzie się Nadzwyczajne Walne Zebranie. Na porządku dziennym: 1) Sprawozdanie z IV Zjazdu w Łwowie. 2) Zmiana Zarządu, 3) Wolne wnioski.

ZABAWA TOWARZYSKA URZĘDNIKÓW I LEKARZY KRAKOWSKIEJ KASY CHOROBY odbędzie się w sobotę 15 stycznia w sali Towarzystwa Rolniczego, plac Szczepański 8.

ZGROMADZENIE STOLARYZÓW odbędzie się w niedzielę 16 bm, o godzinie 10 rano przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro. Na zgromadzenie inogą przybyć tylko ci, którzy należą do Związku Kłusowego i ci, którzy chcą przystąpić do tejże organizacji.

BACZNOŚĆ METALOWCY Z FABRYK NA PODGÓRZU. W niedzielę 16 stycznia br. odbędzie się w Domu Robotniczym w Podgórzu, pl. Serkowskiiego, o 10-jej godzinie Zgromadzenie wszystkich metalowców. Sprawy bardzo ważne, jawnie się liczyć. Zarząd Oddz. Podgórze.

BACZNOŚĆ DOZORCY I DOZORCZYCNIE MIASTA KRAKOWAI W niedzielę 16 bm, o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 5, III piętro odbędzie się zgromadzenie z powodu ważnych spraw na ile orzeczenia na rok 1927. O licznym udziale uprasza Zarząd Związku.

ZGROMADZENIE DOZORCÓW DOMOWYCH odbędzie się w niedzielę 16 stycznia w Domu robotniczym w Podgórzu, plac Serkowskiiego 7, z porządkiem dziennym: 1) Zgajenie, 2) odczytanie protokołu z ostatniego zgromadzenia, 3) sprawozdanie zarządu i sprawozdanie kasowe i udzielenie absolutorium zarządowi, 4) wolne wnioski. — O licznym przybyciu uprasza Zarząd. Wstęp tylko za bezplatnymi maczajami.

ZARZĄD ZWIĄZKU ZPPGH ODDZIAŁU KALNERÓW W KRAKOWIE zawiadamia, że dnia 24 stycznia o 12 w nocy odbędzie się w sali Związku zawodowych na II piętrze **dożeczne walne zgromadzenie** członków Związku z porządkiem dziennym obrad: 1) sprawozdanie z działalności ustępującego zarządu, 2) sprawozdanie kasowe, 3) wybór komisji małej dla zastąpienia listy kandydatów nowego zarządu, 4) wnioski i interpelacje członków. Członkowie zalegający z wkładkami powinni napójścić do 20. je w wyprzedz. Członkowie niewypłacający wkładek ponad trzy miesiące nie mają prawa udziału w obradach, zaś nawziska ich podane zostaną do wiadomości ogółu na zgromadzeniu. Zarząd.

CZYTELNIA TUR otwarta jest oddziennie z wyjątkiem świąt od godz. 5—8 przy ul. Krasińskiego 16, parter. Czytelnia zapoznacona jest w liście dzienniki i czasopisma. Wstęp wolny dla wszystkich.

TUR W KOBIERZYNE. W sobotę 15 bm, o godzinie 8 wieczorem w sali teatralnej odczyt. Tur. Dra W. Ormickiego, „Życie w Ameryce” (z obrazami świetlnymi).

NOWY SACZ. W niedzielę 16 bm, o godz. 8 rano w Domu robotniczym przy Zgromadzeniowej odbędzie się **konferencja powołująca PPS**, na którą komisja powiatowa PPS w Nowym Saczu zabrała wszystkie komitety miejscowe i zamiejscowe, mężów zaufania, oraz delegatów organizacji zawodowych. Uprasza o liczny udział.

O godz. 11 w teatrze salii odbędzie się **zgromadzenie publiczne z następującym porządkiem dziennym:** 1) Sytuacja polityczna. 2) Dyskusja i wnioski. Referent tur. poseł Artur Hausner.

W tym samym dniu o godz. 330 pop. w sali Magistratu odbędzie się odczyt Dra Wiktora Ormickiego pt. „Socializm a religia”. Wstęp na sale 50 gr. członkowie TUR za okazaniem legitymacji placą połowę. O liczny udział uprasza Zarząd TUR.

TELEGRAMY

MARSZ. PILSUDSKI POZOSTAJE PREMIEREM

Warszawa, 14 stycznia. (Tel. wł. „Naprzodu”). Ze źródeł urzędowych komunikacja, że marszałek Pilsudski pozostaje nadal prezesem Rady ministrów. Wicypremjer Bartel, zwolniony z funkcji kierownika wyzn. rel. i og. publicznego, poświęca ma więcej czasu i energii pracom, związanym z działalnością prezydium Rady ministrów i komitetu ekonomicznego ministrów.

URLOP SZEFA GABINETU MINISTRA SPRAW WSKOJSKICH

Warszawa, 14 stycznia (PAT). Dnia 13 bm rozpoczął kilkutygodniowy urlop wypoczynkowy szef gabinetu ministra spraw wojskowych, podpułkownik Beck. Przez czas urlopu zastępować go będzie major Feliks Kamiński, zastępca szefa gabinetu ministra.

O ODNOWIENIE SAMORZĄDU

Lwów, 14 stycznia (PAT). Na wezwotanie posiedzeniu Rady miejskiej uchwalono jednogłośnie wniosek nagły radnego socjalistycznego tow. Szczęryka stwierdzający, że obecna organizacja samorządów gminnych w całej Polsce, nie odpowiadała najbliższemu warunkom, na których powinna być zbudowana nowa organizacja. Wobec tego Rada miasta zwraca się do Sejmiku i Rady apelnacyjnej przez rozpozanie wyborów na podstawie nowoczesnego i demokratycznego prawa wyborczego umożliwilo powołanie do życia nowego samorządu gminnego.

KOMISJA RZECZOZNAWCÓW DLA SPRAW MNIJSZOŚCI NARODOWYCH

Warszawa, 14 stycznia. (PAT) W dalszym ciągu swych obrad komisja rzeczoznawców dla spraw mniejszościowych i województw wschodnich zajmowała się sprawami szkolnictwa poszczególnych i średniego miasteczek ukraińskiej, białoruskiej i fińskiej i powzięła w tych kwestjach szereg uchwał. W obradach brał udział rzeczoznawczy minister tow. Leon Wasiliewski, dr. Loewenherz i redaktor tow. Holowko, z ramienia ministerstwa spraw wewnętrznych dyrektor departamentu politycznego dr. Swiniński i naczelny wydziału Suchochek-Suchocki, delegat ministerstwa WR i OP, pp. Reiter i Genszner, zastępowiciele prezydium Rady ministrów pp. de Seim i Smaczowski, następnie przystąpiono do omówienia niektórych konkretnych spraw dotyczących kościoła prawosławnego, przyczem udzielali wyjaśnień dyrektor departamentu wyznaj i ministerstwa WR i OP p. Okulicz. Po omówieniu powyższych spraw powzięto uchwałę doradzającą rządowi uchylene w sposób ulasowy w szczególności w wyndach przez państwa zabrzecze ograniczeń z tytułu przynależności narodowej lub wyznaniowej. Uchwalono również zwołać ankietę w poszczególnych kwestjach

Z dnia

INTERESY LUB ZABAWY MATRYMONIALNE

Czytelnicy nasi wiedzą, że mimo frazów o świętości instytucji rodziny, endokci „Kurjer Poznański” posiada duży dział ogłoszeń matrymonialnych — rodzaj giełdy małżeńskiej, gdzie oferenci i oferentki wymieniają paradyżki, czy zmyślane cyfry swego majątku.

Czasami zdarzają się i komiecznie ogłoszenia. Np. od pożyczki — do ślubnego kobierca...

Młoda Paryżanka, wyższej siły, poszukuje pożyczki 250 złotych, oweniałnie spłaci konwersacją francuskiego. Zamawiajście nie wyklucza. Kurjer zdów 6547.

Jak buławniczy stróżem w tym samym numerze w charakterystyce własnici zabawnie pomyśle, że jest „kompromitentny figur, religijny”.

Sporo jest ogłoszeń wyglądających dwuznacznie. I w tych właśnie anonsach, gdzie matrymonialnie są zapewne tylko pozory, poszukawicze nie żądają majątku, tylko urody.

Przegląd społeczny

RADA OKRĘGOWA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH PRACOWNIKÓW UMYŚLOWYCH WE LWOWIE

Pod powyższą nazwą ukonytrowało się przed paru tygodniami we Lwowie zrzeszenie związków zawodowych pracowników umysłowych na terenie Małopolski Wschodniej, obejmujące dotąd 13 związków, na tym terenie działających. Rada okręgowa stanowi niejako łącznik między pojedynczymi związkami a Centralną Organizacją Związków Zawodowych Pracowników Umysłowych w Warszawie — liczącą do dziś 80 tysięcy członków.

Rada Okręgowa ma na celu organizowanie i reprezentowanie związków zawodowych na terenie Małopolski Wschodniej wobec władz i społeczeństwa, ochronę interesów zawodowych, pomaganie pozatem społeczeństwu związków w propagandzie ruchu zawodowego, koordynowanie działalności kulturalno — oświatowej, prace nad rozkładem ubezpieczeń społecznych. W szczególności dążenie do uzyskania jak najwydatniejszej pomocy dla bezrobotnych, centralizowanie pośrednictwa pracy, urządzenie linii bezpłatnej porady prawnej, zwoływanie konferencji delegatów pojedynczych związków i załatwianie na ogół wszystkich wspólnych spraw. Rada okręgowa wzywa w tej drodze wszystkie związki pracowników umysłowych, o pierpalenie się na statutach klasowych związków zawodowych, by o ile nie są jeszcze zaślupione w

Radzie Okręgowej bezwzględnie się do nich zgłosić i do swej strony dopomóc do dalszego rozwoju nowopowstałej organizacji, do urzeczywistnienia jej doniosłych celów i zadań. Sekretariat Rady Okręgowej urzęduje z wyjątkiem niedziel i świąt od godziny 10—12 przedpołudniem przy ul. Kopernika 26, II p.

KONFERENCJA GÓRNIKÓW ZAGŁĘBIA DĄBRÓWSKIEGO

W niedzielę 2 stycznia odbył się w Dąbrowie Górniczej Okręgowy Zjazd Związku Górników, meżów zaufania, członków Zarządów i delegatów Zagłębia Dąbrowskiego.

Po zgajeniu liczenie obstanego Zjazdu i wybrze przewodniczącego tow. Sprzuchia, poseł Siniarczyk w dłuższym referacie skreślił całą ogólną sytuację przemysłową, do przemyślowania w celu uzyskania podwyżki zarobków i przedstawil zebranyim piętnące się trudności na jakie narażeni byli ci, którzy stali niemożliwi na stanowisku wywalczania tych podwyżek.

Po referacie posła tow. Stańczyka zabrał głos sekretarz tow. Bielnik wygłaszając obszerny referat w sprawach organizacyjnych i zadaniach nowowzbranych meżów zaufania.

Po obydwóch referatach wywiałają się dyskusje, w których zebrałi wyrazili wolno zaufania ciałom kierowniczym Związku oraz skłádali im podziękowanie za ich tryk i pracę.

Uchwałono rezolucje stwierdzając, że kierownicy Cent. Zw. Górników prowadzili walkę o podwyżkę płac w bardzo trudnych i niesłychanie ciężkich warunkach. Wobec tego konferencja wyraża kierownikom CZG i komisił pertraktacyjnej wolno zaufania.

Konferencja przyjmuje uchwałę Głównego Zarządu o podwyższeniu wkładek do zarządztwającej wiadomości. Konferencja postanawia odbyć Zgromadzenie celem wezwania członków do płacenia regularnie wkładek oraz wezwania pracujących na kopalniah, aby masowo wstepowali do Centr. Zw. Górników.

Wreszcie Konferencja stwierdza, że los bezrobotnych stała się pogarsza przez wzrost drożyzny. Wobec tego konferencja domaga się od rządu podwyższenia zasiłków bezrobotnym, objęcia zasiłkami wszystkich bezrobotnych oraz dostarczenia wszystkim bezrobotnym żywności i węgla, jak również zorganizowania dla bezrobotnych opieki lekarskiej.

WIELKI LOKAUT W NIEMCZECH

Wobec niezarogowania związków zawodowych na żądania pracodawców i zastrzeżenia się akcji strajkowej wywołano zostanie z dnim 20 stycznia praca 30.000 robotników lużyckiego przemysłu tekstylnego.

SKŁADKI

NA FUNDUSZ IMIENIA SP. MISIOLKA. Członkowie Z. Z. K.: Pacljan Jan zt. 5, Siatka Eug. zt. 2, Mucek Franc. zt. 3, Limanowski Bołk, Warszawa zt. 10,40.

NA OFIARY 6 LISTOPADA. Sekcja drogowa, Bielsko zt. 12,30. Sekcja drogowa, Cieszyń zt. 36,10. Sekcja mechaniczna Z. Z. K., Dziedzice zt. 55,80. Sekcja palaczy i robotników, Dziedzice zt. 20. Sekcja konduktorów, Dziedzice, zt. 16. Sekcja tuchu zt. 2,80. Sekcja drogowa, Dziedzice zt. 2, ZKK Chabówka zt. 24,70. ZKK Zagór zt. 71,90.

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”. Sekretarz Kłosa ZKK Kraków, jako nieprzyjaciela wy nagrodzenie za napisanie próby zt. 2.

ROZMAITOŚCI

NIETYPKA AFERA FAŁSZERZY PIENIĘDZY.

W Chojnicach na Pomorzu policja wykryła niezwykłą aferę fałszerską. Udało się wyłapać wszystk kich fałszerzy pieniędzy. Nie ich roboty sięgaly do Bydgoszczy. Rozwijające się sledoży wykazuje, że fałszersze do przetapienia kruszców posłu gwali się zwykłą kufką porobną, odpowiednio udoskonaloną, przez jednego z fałszerzy, niejakiego Rodowicza. Stwierdzono, że fałszersze fabrykowały obok dwuzłotówek również monety 20 i 150-groszowe, a urzédnik prowadzący dochodzenia, znalazł w piwnicy 6 form żut gotowych, ponadto duży zapas różnych proszków, plynów, oraz innych chemikali. Główny fałszersz Rodowicz był specjalistą, gdyż fałszyfikały są bardzo trudne do rozpoznania i odróżnienia są bodzi tylko jedynie nieco mniej metalicznym dźwiękiem przy uderzeniu, oraz nieznaczna różnica w wadze; nie też dźwięku, że rozchodziły się one w dość pokrójnych ilościach. Rodowicz szczepił się, iż jest osobistym przyjacielem Piłsudskiego, od którego rzekomo otrzymywał nawet własnoręcznie listy, a ponadto podawał się jako członek defensywy i przedstawiał różne dokumenty; są one wszystkie fałszowane. Słowem — Rodowicz to afryzista na wielki.

EPIDEMIA GRYPY.

W Berlinie stwierdzono wzrost zachorowań na grype. Dotychczas zanolowano 25 wypadków śmiertelnych. „Berliner Tageblatt” stwierdza, że szpitala berlińskie są przepelnione. Charakterystycznym jest istnienie zamiaru opróżnienia czterech budynków szkolnych i w nich urzadzanie szpitala dla chorych na grype. W wielkich przedsieliorstwach przeciętnie 8,5 zatrudnionych nie stawilo się do pracy z powodu grypy.

Pierścionki
zegarki oraz wszelkie wyroby jubilerskie i srebro — stolowe poleca najtaniej!
Emil Goldwasser 25
Kraków, ul. Grodzka

NIETYPKA OKAZJA!
Za 6 złotych 6 fotografii i portret wykonane Zakład artystycznych fotografii i powiększeń 9 „**JANINA**” 44 Kraków, ul. Świrskiego 1. 21, ul. Nowolipie (w domu Kar. Nowolipie)

ZNAKOMITE MARMOLADY
owocowe, morelowe, malinowe, wiśniowe oraz powidła prozeterane
poleca 1058
Wojciech Olszowski
— Kraków, Mały Rynek —

25 stycznia — 4 lutego
wspisy 27
KRAKOWSKIE KURSY SZOFERSKIE
L. HUBICKI-GOJ, Kraków, Pijarska 1. 4
Opłata za kurs tylko zł. 160 na rami. Adresy mieszkań od zł. 20 miesięcznie, do zam. adresow. — Piszcio e prospekty i informacje.

Gramofony, płyty swiatlowych mistrzów
poleca najtaniej na dogodnych warunkach.
Skład galerii żelaznych **JÓZEF HAJEM**
46 Kraków ul. Pofarska 1. 33

Rafineria spirytusu w Nowym Sączu
POSZUKUJE MASYNYSTY
którby posiadał kwalifikację i praktykę przy pompach i prowadzeniu motoru elektrycznego. 22

Najlepsze laki do pieczętowania
Lapowiana Hrazak, alimowy, gung arszelak i tuzza dostarcza
„TECZA” Kraków, ulica Dietla 1. 49.

NA MANDOLINIE rozpoznaje lekcje w szarym i czarnym
CIECHANOWSKI, Kraków, ulica Pofarjanek 1. 21.

„POBUDKA”
szery światła w masoch robotniczych i zainjuno się każdym wazlejszym przejawem walki robotniczej.
„POBUDKA”
stara się zmnożyć sily duchowe czlowieka pracujacego

„POBUDKA”
choe stała się piemnem, ktorby czytano w kazdej roznice robotniczej.

„POBUDKA”
TYGODNIK SOCJALISTYCZNY
!!! Najtaniez polskie pismo ilustrowane !!!
Cena egzemplarza 30 gr. Prenumerata miesieczna 1 zł.

Redakcja i Administracja „POBUDKI”
Warszawa, ulica Warena 7, parter.
P. K. O. Nr. 13.620. Telefon 313-80.
OGŁOSZENIA: 60 groszy za jednoszpaltowy wiersz garmofony 200 fr.
PRENUMERATA ZAGRANICĄ: „Pobudka” kosztuje kwartalnie, w Ameryce 1 dolar, w Czechosłowacji 12 kor. czeskich, w Niemczech 2 marki szweckie, we Francji 15 franków, w Belgii 3 belgi, w Szwajcarii 200 fr.

Nadwyznaczna tenność „POBUDKI” jest tylko wtedy możliwa, jeżeli ją organizacje i towarzysze będą gorliwie rozszerzali.
W ten sposób stworzymy wspólnymi silami silną placówkę oświaty robotniczej.
Przymy z **NOWYM ROKIEM** o odwołaniu prenumeraty i zamówienia.